



LATVIJAS PĀRTIKAS
UZŅĒMUMU FEDERĀCIJA

Latvijas Pārtikas Uzņēmumu Federācijas ziņas Decembris 2018

AKTUALITĀTES

- **LPUF padomes priekšsēdētāja Ināra Šure saņēmusi LDDK gada balvu.** Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) par pārtikas rūpniecības līderi šogad atzina Latvijas Pārtikas uzņēmēju federācijas padomes priekšsēdētāju Ināru Šuri. LDDK un sociālā dialoga 25.gadadienai veltītajā LDDK "Gada balvas 2018" pasniegšanas ceremonijā tika godināti vairāki tautsaimniecības nozaru līderi, kuri šajos gados stiprinājuši Latvijas tautsaimniecību un nozaru attīstību, sekmīgi darbojoties sociālajā dialogā. Apbalvojumus 30.novembrī Rīgas pilī pasniedza Valsts prezidents Raimonds Vējonis.



- LPUF kopā ar Projektu Life/Fit for REACH aicina Latvijas pārtikas ražotājus izmantot iespēju un aizvietot bīstamās vielas, ko tie lieto savā ikdienas darbā, ar mazāk kaitīgām alternatīvām. Projekta atbalsts ietver starptautiskas ekspertu komandas konsultācijas, uzņēmumā izmantoto vielu inventarizāciju, labāku alternatīvu noskaidrošanu, to testēšanu un arī finansiālu atbalstu bīstamo vielu aizvietošanas risinājumu, t.sk. tehnisko, ieviešanai līdz pat 10 000 eiro vērtībā.
- LPUF Pārtikas Produktu Kvalitātes Klasteris turpina Latvijas pārtikas ražotāju eksporta aktivitātes ar 85% ES līdzfinansējumu <https://www.ppkk.lv/jaunumi>
- LPUF turpina nozares uzņēmumu darbinieku apmācības ar ES līdzfinansējumu <http://lpuf.lv/lv/apmacibu-iespejas-projekta>
- LPUF ir apkopojis jaunākos ārvalstu sadarbības piedāvājumus pārtikas nozarē: <https://www.ppkk.lv/atbalsts/eksporta-aktivitates>

VID INFORMĀCIJA

Šī gada 18. septembrī ir ieviesta nodokļu maksātāju reitinga sistēma, ko ikviens uzņēmums var apskatīties Elektroniskās deklarēšanas sistēmā.

Plašāka informācija par nodokļu maksātāju reitingu, reitinga rādītājiem un ballu piešķiršanas algoritmu ir pieejama VID mājaslapā sadaļā "Nodokļu maksātāju reitinga sistēma" (hipersaite <https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-reitinga-sistema>).

LIKUMDOŠANA

- Izskatīts un ZM darba grupā izdiskutēta Latvijas pozīcija par Eiropas Komisijas darba dokumentu "**Par deleģētā akta projekta saturu, ar ko attiecībā uz īpašām sastāva un informācijas prasībām, kuras piemēro apstrādātu graudaugu pārtikai un bērnu pārtikai**", papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 609/2013"
- Saņemts izskatīšanai un priekšlikumu sniegšanai plāna projekts "**Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plāns**", kurš uzsaukts Valsts sekretāru sanāsmē 01.11.2018.
- Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumos Nr. 461 „**Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles kārtība**”” tiek precizētas iesnieguma, piegādātāju saraksta un pārskatu veidlapas.
Tā kā nacionālās pārtikas kvalitātes shēmu produktu sortiments arvien paplašinās, nepieciešams noteikt mikrobioloģiskos rādītājus tādiem produktiem kā tvaicēti un vārīti dārzeņi un dārzeņu konservi. Šīs prasības noteiktas galaproduktiem, tāpēc kvalitātes rādītāju noteikšana marinētu dārzeņu marinādēm nav būtiska un attiecīgās normas svītrojamas.
- Ministru kabineta noteikumu projekts "**De minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugi**". ►

Noteikumi nosaka:

- de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību, izmantojot de minimis atbalsta uzskaites sistēmu (turpmāk – sistēma);
- sistēmas saturu, sistēmas izveidošanas un uzturēšanas, sistēmas datu izmantošanas, aktualizācijas un informācijas aprites kārtību;
- lietotāju lomas un tiesības sistēmā;
- kārtību, kādā piešķir, bloķē un anulē sistēmas lietošanas tiesības;
- lietotāju piekļuves kārtību sistēmai;
- veidlapu paraugus.

IZSTĀŽU INFORMĀCIJA

LIAA ir saņēmusi informāciju no uzņēmumiem par interesi veidot Latvijas pārtikas un dzērienu ražotāju kopstendu izstādē "PLMA`s World of Private Label", kas norisināsies 2019. gada maijā.

Informācija ar lūgumu atsaukties uzņēmumus, kuri ir plānojuši savu dalību šajā izstādē un vēlētos tajā piedalīties vienotā standā ar citiem Latvijas uzņēmumiem, izsūtīta LPUF dalībniekiem.

LIAA apsvērtu kopstenda organizēšanu, ja kopējais uzņēmumu skaits būtu vismaz 4.

Vēršam uzmanību, ka 2019. gada maijā attiecīgajai izstādei nebūs pieejams ES fondu līdzfinansējums. (saņemts/izsūtīts LPUF biedriem 07.11.)

PROJEKTI

- Baltijas Vides Forums (BEF) šobrīd īsteno 2 Eiropas Komisijas LIFE programmas projektus, un atbild par projektu īstenošanu Baltijas valstīs.
Projekts Life/Fit for REACH aicina Latvijas uzņēmumus izmantot iespēju un aizvietot bīstamās vielas, ko tie lieto savā ikdienas darbā, ar mazāk kaitīgām alternatīvām. Projekta atbalsts ietver starptautiskas ekspertu komandas konsultācijas, uzņēmumā izmantoto vielu inventarizāciju, labāku alternatīvu noskaidrošanu, to testēšanu un arī finansiālu atbalstu neliela apjoma bīstamo vielu aizvietošanas risinājumam, t.sk. tehnisko, ieviešanai līdz pat 10 000 eiro vērtībā.
Uzņēmumam nav nekā jāmaksā projektam, lai piedalītos, un arī, ja objektīvu iemeslu dēļ izmēģinātā alternatīva ir neveiksmīga, atpakaļ nauda nav jāatmaksā. Sīkāka informācija LPUF mājas lapā.
- LLU piedāvā dalību LLU projektā:
IZM projekts 1.1.1.3. "Inovāciju grants studentiem". **Projekts paredz iesaistīt uzņēmējus un nozares, kur tie varēs piedalīties ar savām problēmām un idejām, kuras studenti ar darba vadītājiem (mācībspēki un zinātnieki) un mentoriem varētu izrisināt.**
Projekta realizācija no 2019.gada septembra līdz 2022.gada majam. Summas atkarīgas no pētījuma, kādu vēlaties, lai studentu komanda kopā ar mācībspēku veic. 25% jābūt privātajam finansējumam un 75% nāk no ES projekta.

EKSPORTS

Eiropas Komisija ir nākusi klajā ar priekšlikumu attiecībā uz **tarifu kvotu pārskatīšanu 2019. gadam dažu tādu preču importam Savienībā, kuru izcelsme ir Norvēģija.** ►

Tarifu kvotas ar 0% likmi tiek atvērtas importam Savienībā no Norvēģijas tādiem produktiem kā ūdenim ar cukuru vai citu saldinātāju piedevām (ar KN kodu 2202 10 00) un citiem bezalkoholiskajiem dzērieniem (ar KN 2202 91 00, 2202 99 11, 2202 99 15, 2202 99 19). Ņemot vērā, ka 2018. gadam piešķirtie kvotas apjomi (19,033 miljoniem litru) tika izsmelti līdz 2018. gada septembrim, 2019. gada kvota būs jāatver par 10% lielāku apjomu – 20,936 miljoniem litru.

Papildus informācijai:

- Latvija 2017. gadā nav importējusi augstāk minētos produktus no Norvēģijas.
- Savukārt 2017. gadā Latvija ir veikusi attiecīgo produktu eksportu 1,15 milj. eiro vērtībā, t. sk., veicot eksportu uz Norvēģiju 7,06 tūkst. eiro vērtībā.

INFORMĀCIJA NO LPUF DALĪBNIEKIEM

Latvijas gaļas ražotāju un gaļas pārstrādātāju asociācija 2017. gadā sāka un turpinās veikt 2019.gadā gaļas nozares speciālistu apmācības ar Lauku atbalsta dienesta atbalstu par gaļas ieguvē un pārstrādē zinātnes atziņu un progresīvas (jaunas) prakses pielietojamību produktu kvalitātes un uzņēmuma konkurētspējas uzlabošanai. Līdz oktobrim ir apmācīti 175 darbinieku.

2018. gadā biedrība sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centru realizēja divus iepirkuma konkursus:

- „Projekta mērķgrupas stažēšanās Latvijā un Igaunijā pārtikas rūpniecības nozarē - gaļas ieguves un gaļas pārstrādes jomā”. Gaļas ieguves un pārstrādes uzņēmumos Latvijā un Igaunijā, kā arī Igaunijas profesionālajā mācību iestādē stažēšanos izgāja 20 pedagogi un uzņēmumu prakšu vadītāji.
- „Projekta mērķgrupas stažēšanās Latvijā pārtikas rūpniecības nozarē, medījumu gaļas ieguves un pārstrādes jomā”. Gaļas ieguves un pārstrādes uzņēmumos stažēšanās izgāja 14 pedagogi un uzņēmumu prakšu vadītāji.

Informāciju par gaļas nozares apmācībām vērsties pie izpilddirektora J.Zuta (t. 29463683).

APMĀCĪBAS

LPUF turpina apmācīt pārtikas ražotāju darbiniekus ar ES līdzfinansējumu līdz 70%. Uzņēmumiem ir iespējas apmācīt savus darbiniekus ar ERAF līdzfinansējumu šādās jomās – ražošanas inženierzinības un vadība; datorzinātnes; inženierzinātnes un tehnoloģijas; ražošana un pārstrāde; vides aizsardzība, valodas. Ir iespējas izmantot jau iepirktos kursus, kurus piedāvā apmācību sniedzēji “Triviums apmācības”, “Komerzizglītības centrs”, “Win partners”, “Aletio”, “A.Pundura konsultācijas centrs”. Ja jums ir nepieciešamas specifiskas apmācības, lūdzu kontaktēties ar projekta vadītāju – Ilzi Zuimacu, 67808968, ilze.zuimaca@lpuf.lv
LPUF apmācību projekta ietvaros novembrī noorganizētas astoņas apmācības, apmācīti 8 uzņēmumu 83 darbinieki.

KAROTĪTES

Pievienojies jauns dalībnieks Bordo karotītei – dzērienu ražotājs SIA Livonia ar diviem dzērieniem “Mežezers Klasika” un “Mežezers Rose”.
Pievienojies jauns dalībnieks Zaļai karotītei – toršu ceptuve no Kuldīgas novada SIA “Ineses tortes” ar torti “Biezpiena deserts”. Kā esošie dalībnieki savus grozus ar Zaļo karotīšu produktu klāstu papildinājuši – SIA Galiņi, AS Smiltenes piens, AS Preiļu siers, SIA Āma. Ar Bordo karotīšu produktu klāstu - SIA Piebalgas alus, SIA Lestenes maiznīca.
Latvijas valsts simtgadē pateicībā par sadarbību tika īstenota Zaļās un Bordo karotītes karogu pasniegšana visiem karotītes dalībniekiem. Šis solis jau devis savu artavu Karotītes atpazīstamības veicināšanā, jo vairāki uzņēmumi izteikuši pateicību un jaunos karogus izkāruši pie uzņēmumiem. Līdz ar karogiem tika izsūtīta arī vēstule, pateicoties un aicinot uz sekmīgu sadarbību un atgādinot par Zaļās un Bordo karotītes sniegtajām priekšrocībām uzņēmumiem.

LPUF PĀRTIKAS PRODUKTU KVALITĀTES KLASTERIS

Klastera pārstāvis 22.- 23. novembrī piedalījās ES – Balkānu sadarbības pasākumā “EU-Western Balkans Cluster Policy Learning and Matchmaking Event” Zagrebā. Pasākuma gaitā notika tikšanās ar Balkānu valstu, Spānijas, Austrijas un Turcijas pārtikas ražotāju pārstāvjiem nolūkā veicināt sadarbību un pieredzes apmaiņu, kā arī dalību kopīgos ES projektos.



LPUF pārstāvis kopā ar citu valstu dalībniekiem atklāj starptautisko projektu DIGICLUSTER